ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - HELBOR EMPREENDIMENTOS S.A. Versão : 1

1Helbor Empreendimentos S.A.
Helbor Empreendimentos S.A.
Notas explicativas da administração às informações financeiras intermediárias
30 de setembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia calculou os fluxos de caixa pelo método de taxa real e com isso não foram consideradas
premissas de inflação nos cálculos.

Abaixo a Companhia demonstra as taxas e descontos, crescimento real na perpetuidade e prazo do fluxo
de caixa utilizados para o cálculo do valor justo pelo método do fluxo de caixa descontado.

Quadro 18
 31/12/2023

Taxa de crescimento real/perpetuidade 1%

Prazo do fluxo de caixa 10 anos

Taxa média de desconto 9,00%
Taxa média de "Cap rate" 9,00%

Análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes no resultado caso houvesse
alterações nas taxas de descontos utilizadas para o cálculo do valor justo, sendo variações de 0,5 pontos
percentuais para cima e 0,5 pontos percentuais para baixo.

  Efeitos de variações no valor justo

Valor justo em 30/09/2024
-0,5 p.p

Efeito no
resultado

+0,5 p.p
Efeito no
resultado Consolidado

Valor justo das propriedades para investimento 204.989 213.647 8.658 196.715   (8.274)

11 Imobilizado e intangível

   Controladora

Hardware e
periféricos Veículos

Móveis e
utensílios

Benfeitorias em
imóveis de

terceiros

Instalações,
máquinas e

equipamentos
Arrendamento

Mercantil
Softwares e
Aplicativos

Total do Ativo
Imobilizado

Custo ou avaliação
Saldos em 31 de dezembro de 2023 9.340  649  9.251  16.345  6.774  27.433  7.425  77.217
Adições 119  -  3  -  -  -  439  561

Saldos em 30 de setembro de 2024 9.459  649  9.254  16.345  6.774  27.433  7.864  77.778

Depreciação
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (5.875)  (492)  (5.682)  (4.666)  (5.199)  (12.847)  (5.261)  (40.022)
Depreciação do período (379)  (97)  (427)  (1.811)  (310)  (1.936)  (278)  (5.238)

Saldos em 30 de setembro de 2024 (6.254)  (589)  (6.109)  (6.477)  (5.509)  (14.783)  (5.539)  (45.260)

Valor residual

Saldos em 30 de setembro de 2024 3.205  60  3.145  9.868  1.265  12.650  2.325  32.518

Saldos em 31 de dezembro de 2023 3.465  157  3.569  11.679  1.575  14.586  2.164  37.195

Taxa média de depreciação anual 20%  20%  10%  10%  10%  6%  20%

 Consolidado

Hardware e
periféricos Veículos

Móveis e
utensílios

Benfeitorias em
imóveis de

terceiros

Instalações,
máquinas e

equipamentos
Arrendamento

Mercantil

Estande de
Vendas, Apto.

Modelo e Outros
Softwares e
Aplicativos

Total do Ativo
Imobilizado

Custo ou avaliação
Saldos em 31 de dezembro de 2023 9.931  649  9.291  16.810  6.774  37.081  88.370  7.732  176.638
Adições 141  -  17  -  -  -  10.001  457  10.616
Baixas -  -  -  -  -  -  (24.708)  -  (24.708)

Saldos em 30 de setembro de 2024 10.072  649  9.308  16.810  6.774  37.081  73.663  8.189  162.546

Depreciação
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (6.158)  (492)  (5.697)  (4.944)  (5.199)  (19.613)  (48.589)  (5.356)  (96.048)
Depreciação do período (464)  (97)  (434)  (1.880)  (310)  (2.572)  (7.663)  (322)  (13.742)
Baixas -  -  -  -  -  -  24.028  -  24.028

Saldos em 30 de setembro de 2024 (6.622)  (589)  (6.131)  (6.824)  (5.509)  (22.185)  (43.134)  (5.678)  (96.672)

Valor residual

Saldos em 30 de setembro de 2024 3.450  60  3.177  9.986  1.265  14.896  30.529  2.511  65.874

Saldos em 31 de dezembro de 2023 3.773  157  3.594  11.866  1.575  17.468  39.781  2.376  80.590

Taxa média de depreciação anual 20%  20%  10%  10%  10%  6%  28% a 40% 20%

Notas Explicativas

PÁGINA: 63 de 87

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - HELBOR EMPREENDIMENTOS S.A. Versão : 1

1Helbor Empreendimentos S.A.
Helbor Empreendimentos S.A.
Notas explicativas da administração às informações financeiras intermediárias
30 de setembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia e suas controladas avaliam a vida útil-econômica desses ativos anualmente a cada
fechamento de balanço, para os quais não foram identificados ajustes ou mudanças significativas na
avaliação do exercício anterior.

12 Empréstimos e financiamentos